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1. Pse është i rëndësishëm Plani i Biznesit?

Sipas Termave të Referencës, Plani i
Biznesit është Pjesë Esenciale e Rezultatit

Nr. 3

�Plani i Biznesit është i domosdoshëm si bazë për
procesin e vlerësimit e miratimit të tarifave

�Plani i Biznesit është njëlloj i rëndësishëm për
manaxherët në mënyrë që ta drejtojnë punën me 

efektivitet dhe efiçencë.
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2. Kur është më efektiv një plan biznesi?

• Plani i Biznesit është një mjet i manaxhimit, 
efektiviteti i të cilit varet tërësisht nga

cilësia e procesit të të menduarit dhe
planifikuarit paraprak dhe nga zbatimi me 

mençuri i tij.



An EU funded project managed by 

the European Commission Liaison 

Office to Kosovo

3. Elementët kryesore të Planit të Biznesit
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4. Lidhja me funksionet e tjera në sektor
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5. Objektivat dhe gama e asistencës teknike 

për Planin e Biznesit

�Rritjen e nivelit të planit të biznesit nga KRU-

të në mbështetje të procesit të aplikimit për 
tarifa, MEF-së dhe manaxherëve.

�Hartimi i një modeli të Planit të Biznesit 
bazuar në praktikën më të mirë dhe të 

zbatueshëm nga KRU-të.

�Hartimi i Udhëzuesit të Planit të Biznesit 

�Ndihma për KRU-të në zbatimin e modelit.

�Bashkëpunim i ngushtë me ZRRUM-in në të 

gjitha aktivitetet përkatëse.
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6. Aktivitetet e kryera deri tani

� Pas punës përgatitore dhe takimeve me palët kryesore 

të interesuara në shtator, ZRRUM dhe MEF vendosën 

të afronin në kohë aktivitetet e projektit të lidhura me 

Planin e Biznesit – u përshpejtuan ngjarjet.

� Modeli i Planit të Biznesit 2011-2014 duhej të 

përgatitej sa më parë, dhe kështu u shty afati i 

dorëzimit të tij nga KRU-të në fund të nëntorit 2010.

� Modeli i Planit të Biznesit (në Word dhe Excel) 

përgatitet dhe paraqitet tek ZRRUM dhe MEF.

� Me 20 tetor 2010 u mbajt një seminar me KRU-të për 

të paraqitur modelin e Planit të Biznesit.

� U planifikuan dhe kryen dy raunde vizitash në të gjitha 

KRU-të, së bashku me kolegët e ZRRUM-it.
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7. Vizitat në kompanitë rajonale
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8. Disa konkluzione 

� Të gjitha palët e interesuara shprehën kuptim të plotë për

rëndësinë e planit të biznesit dhe faktin që është shumë e
nevojshme të përmirësohet cilësia e tij.

� Bashkëpunimi me ZRRUM-in vijon të jetë i shkëlqyer
në të gjithë aspektet e punës. Stafi i ZRRUM-it është

plotësisht i angazhuar në të gjitha proceset e punës dhe
pjesëmarrja e tyre ka qenë proaktive.

� Bashkëpunimi me MEF PMU është gjithashtu i
shkëlqyer – ata po sigurojnë mbështetje të plotë për

procesin e përgatitjes e zbatimit të planit të biznesit.

� KRU-të janë gjithashtu jashtëzakonisht receptive dhe

bashkepunuese në lidhje me zbatimin e modelit të planit
të biznesit që do të dorëzojnë sivjet në MEF/ZRRUM:
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10. Hapat e mëtejshëm të asistencës teknike

�Hartimi i Udhëzuesit të Planit të Biznesit 

(dhjetor/janar 2010)

�Seminar trainimi me KRU-të në Planin e 

Biznesit (tremujori I-rë 2011)

�Rikthim tek modeli i Planit te Biznesit për të (i) 

përfshirë cfarëdo kërkesë të ZRRUM-it në 
lidhje me procesin e tarifave apo tjetër dhe (ii) 

reflektuar aftësinë e rritur të KRU-ve për 
planifikim më të mirë, veçanërisht (por jo 

vetëm) në lidhje me planifikimin e kostove 

dhe të investimeve kapitale (tremujori I-rë 
2011)


